
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Ufficio di Staff del Sindaco-Comunicazione 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 116/2011 
 

 
 
OGGETTO: GESTIONE EDITORIALE DEL BLOG DEDICATO AL P ROGETTO 

"CAMBIERESTI?" PER L'ANNO 2011. RINNOVO AFFIDAMENTO  
INCARICO A ROBERTO CIACCI. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL  DIRIGENTE  
 
 

• Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dell’8 febbraio 2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2011, nonché per il triennio 2011 – 2013 autorizzando con il medesimo atto i 
Dirigenti ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi dello stesso; 

 
• Richiamati gli artt. 50 e segg. del regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi che disciplinano i “Limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi a soggetti 
estranei all’amministrazione”; 

 
• Richiamata la determinazione dirigenziale n. 991/2009 (imp. spesa n. 976/2009) con la quale si 

affidava a Roberto Ciacci, Social Media Strategist & Temporary Manager, esperto e docente in 
Internet e new media, l’incarico per la realizzazione e la gestione editoriale di un blog dedicato 
al progetto “Cambieresti?”; 

 
• Richiamate la determinazione dirigenziale n. 1050/2009 (imp. di spesa n. 1007/2009 e 72/2010) 

con la quale il Dirigente dell’Area Servizi al Territorio impegnava una quota parte della spesa 
totale da sostenere per l’affidamento dell’incarico a Roberto Ciacci; 

 
Considerato che  
 
• l’Amministrazione Comunale ha scelto di realizzare nel 2010 e di mantenere nel 2011 un blog 

dedicato al progetto “Cambieresti?” promosso dall’Assessorato Ambiente che coinvolge molte 
famiglie e cittadini impegnati nell’adozione di stili di vita sostenibili attraverso incontri, 
laboratori, seminari, buone pratiche; 

 
• la gestione del blog nell’anno 2011 implica una serie di operazioni da svolgere (rinnovo canone 

di registrazione a dominio e hosting web, manutenzione evolutiva della piattaforma Wordpress, 



report mensili su statistiche Google Analytics, backup settimanale, gestione editoriale del blog, 
moderazione del blog, manutenzione delle gallerie video e foto rispettivamente su YouTube e su 
Flickr; aggiornamento della rassegna stampa ondine, realizzazione di una nuova newsletter del 
progetto Cambieresti, Installazione del software open source GestiGAS) per le quali non esiste 
una figura sufficientemente specializzata all’interno del Comune di Casalecchio di Reno;  

 
• Atteso che l’Amministrazione Comunale intende pertanto continuare ad avvalersi di una figura 

esterna individuata, mediante conferimento diretto, nella persona di Roberto Ciacci, Social 
Media Strategist & Temporary Manager, esperto e docente in Internet e new media, le cui più 
che decennali competenze specifiche emergono chiaramente dal ricco curriculum agli atti 
dell’Ufficio Comunicazione - Staff del Sindaco;  

 
Dato atto che   
 
• Roberto Ciacci (residente a Casalecchio di Reno in via Garibaldi 9, C.F. CCCRRT72C01D488P 

- P.IVA 02929891204), ha presentato un preventivo di spesa agli atti della Segreteria del 
Sindaco per la gestione del Blog Cambieresti per l’anno 2011 di euro 5.000,00 (soggetto a 
rivalsa INPS del 4%, più IVA al 20%) da corrispondere in due tranche: un acconto del 50% 
dell’importo all’accettazione dell’offerta; l’importo restante, a saldo da emettersi al 31 luglio 
2011; 

 
• con la determinazione dirigenziale n. 1050/2009 (imp. di spesa n. 1007/2009 e 72/2010) è già 

stata impegnata la quota parte di euro 3.000,00 per l’affidamento dell’incarico a Roberto Ciacci; 
 
• l’incarico a Roberto Ciacci sarà formalizzato attraverso la sottoscrizione di apposito disciplinare 

e che i suddetti incarichi verranno pubblicati sul sito web del Comune; 
 
• della presente determinazione è stata data preventiva informazione al Sindaco del Comune di 

Casalecchio di Reno, Sig. Simone Gamberini; 
 
• Visti i pareri sotto espressi; 
 
• Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti e il vigente Regolamento 

Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
• per le motivazioni esposte in premessa, di rinnovare l’affidamento dell’incarico a Roberto 

Ciacci, Social Media Strategist & Temporary Manager, esperto e docente in Internet e new 
media, per la gestione editoriale del blog dedicato al progetto “Cambieresti?” per l’anno 2011; 

 
• di impegnare la somma di euro 3.240,00 (cifra già comprensiva del 4% come rivalsa INPS, e 

dell’IVA al 20% - a detrarre ritenuta d’acconto di euro 1040,00) – imputandola al cap. 21/1 
“Prestazione di Servizi - Informazione” del Bilancio 2011, intervento codice 1010103 cod. 
SIOPE 1332 – il quale presenta la necessaria disponibilità –  e di liquidarla in favore di Roberto 
Ciacci, nato a Fano PU il 1° marzo 1972, residente a Casalecchio di Reno in via Garibaldi 9 
(C.F. CCCRRT72C01D488P - P.IVA 02929891204); 

 
• di autorizzare il Servizio Ragioneria - Bilancio - Economato all’emissione del mandato di 

pagamento, dietro presentazione di nota o fattura, debitamente vistata dall’Ufficio competente. 
. 



 
 
Lì 25/02/2011 

 IL DIRIGENTE 
                     (dott. Gian Paolo Cavina)                                                 

 
 
 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 4 comma 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.  

 
Lì, IL RESPONSABILE DEL  
 SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
 
 

 In pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal ________________  

per 15 giorni consecutivi, come risulta dall’elenco n._____ / _________, 

 

Lì        IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
REGISTRAZIONE CONTABILE: 
 
Impegno n. ......................... del ........................... 
 


